
Broj 22 - Strana 30
SLUŽBENE NOVINE

KANTONA SARAJEVO Četvrtak, 2. juna 2016.

ako se ne pridržava obaveza iz člana 6., 7.. 9. stav (3), 13., 14. 
stav (!), 13.. 16. stav (2), 18. stav (6), 21., 22.. 30. stav (1). 33., 
42. St. (5) i (6), 44., 53., 55. i 66. ove uredbe.

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 500.00 KM do 1.000,00 KM 
kazniće se za prekršaj upravitelj zgrade kao korisnik usluge, 
ako se ne pridržava obaveza iz člana 15.stav (2), 18. stav (6). 
21. stav fi), 30.stav (1), 33.. 55. i 57. ove uredbe,

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 KM do 1.500.00 KM 
kazniće se za prekršaj investitor, kao korisnik usluge ako se ne 
pridržava obaveza iz člana 9. stav (3) ove uredbe.

(4) Za prekršaj iz stava (3) ovog člana, odgovorno lice korisnika 
usluge kazniće .se novčanom kaznom u iznosu od 300.00 KM 
do 800,00 KM.

Član 66.
(Kazne predviđene za upravitelja i ovlašteno pravno lice) 
•Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 KM do 1.000.00 KM 

kazniće se za prekršaj upravitelj zgrade ili ovlašteno pravno lice 
ako se ne pridržava obaveza iz člana 43. st. (2) i (9), 44, i 45. ove 
Uredbe.
POGLAVLJE XI ~ PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 67.
(Obaveze davaoca usluge)

(1) Davalac usluge je obavezan da korisnike koji su, prije stupanja 
na snagu ove Uredbe, privremeno isključeni sa centralnog 
toplifikacionog sistema, u roku od .šest mjeseci od dana 
stupanja na snagu ove uredbe, pozove na zaključenje ugovora 
o korištenju toplotne energije i priključenje na centralni 
toplifikacioni sistem, osim u slučaju obezbjeđenja sagia.snosti 
ostalih korisnika iz člana 22. stav (1) ove uredbe.

(2) Davalac usluge če izvršiti evidentiranje individualnih mjerila 
toplotne energije u svojim poslovnim knjigama ugrađenih na 
toplifikacioni sistem davaoca usluge od momenta stupanja na 
snagu ove uredbe.

(3) Kori.snici iz stava (2) ovog člana, koji ne pristanu prenijeti 
individualna mjerila toplotne energije u vlasništvo davaoca 
usluge, ostaju u obavezi da snose troškove održavanja, 
zamjene i verifikacije individualnih mjerila toplotne energije.

Član 68.
(Tarifni sistem)

Tarifni sistem donosi Vlada Kantona Sarajevo na prijedlog 
davaoca usluge.

Član 69.
(Stupanje na snagu Uredbe)

Ova Uredba stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 02-05-17436 21/16 Premijer
19. maja 2016. godine Elmcdiii Konaković, s. r.

Na osnovu člana 26. i 28. stav 1. Zakona o Vladi Kantona 
*,vo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 36/14 - Novi 

prečišćen tekst i 37/14 - Ispravka), a u vezi sa članom 4. stav (20) i 
članom 50. Zakona o komunalnim djelatnostima ("Službene 
novine Kantona Sarajevo", broj 14/16). Vlada Kantona Sarajevo, 
na 42. sjednici održanoj 12.05,2016. godine, donijela je

UREDBU
() UREĐ1VAN.RJ I ODRŽAVANJU ZELENIH 1 

REKREATIVNIH POVRŠINA U KANTONU SARAJEVO
DIO PRVI - OPŠTE ODREDBE

Član 1.
(Predmet Uredbe)

Ovom uredbom propisuju se uslovi i način organizovanja i 
obavljanja poslova uređenja i održavanja zelenih i rekrealivnih 
površina, te druga pitanja od značaja za obavljanje ove 
komunalne djclatno.sti.

DIO DRUGI - ZELENE POVRŠINE 
Član 2.

(Zelene površine)
(1) Zelene površine u smislu ove uredbe su:

a) urbano zelenilo kojeg čine: parkovi, trgovi, zelene površi­
ne između blokova zgrada, stambenih objekata kolektiv­
nog stanovanja, stambeno-poslovnih objekata, objekata 
individualnog stanovanja, zelene površine duž saobračaj- 
nica (skverovi, zelene površine duž pločnika, zelene 
površine uličnih raskršća, zelene površine duž ulica i 
bulevara, zelene povr.šine duž obala rijeka i vodotokova, 
drvoredi i aleje, travnjaci i drugi nasadi), zeleni pojas uz 
tramvajsku prugu, zeleni pojas između tramvajskih šina, 
zeleni pojas uz željezničku prugu, zelene površine 
specijalnog karaktera (zelene površine industrijskih 
pogona, zelene površine javnih ustanova, javnih 
preduzeća i drugih institucija, botaničke bašte i dendro 
vrtovi, zelenilo na grobljima, zelene površine zoolo.ških 
vrtova, aboretumi, spomen parkovi i fiskultumi tereni kao 
zelene površine), zelene površine zaštitnog karaktera u 
naselju i bašte oko kuća za stanovćinje.

b) prigradsko zelenilo kojeg čine: zaštitni poja.sevi oko 
naselja, park šume, šume park.

c) vangradsko zelenilo kojeg čine: šume parkovi kao 
rekreacione zone, zelene površine duž saobraćajnica van 
naselja, zaštićeni pejzaži i spomenici prirode.

(2) Zelene površine iz stava (1) ovog člana koje su u vlasništvu 
Kantona Sarajevo, Grada i općina na području Kantona 
Sarajevo smatraju se javnim zelenim površinama.

Član 3.
(Poslovi uređivanja i održavanja zelenih površina)

(1) Pod posiovinia uređivanja i održavanja zelenih površina u 
smislu ove uredbe podrazumijevaju se:
a) projektovanje (idejni projekat, glavni projekat, izvedbeni 

projekat. plan sadnje, tehnički prijem, plan održavanja) 
zelenih površina;

b) izgradnja, rekonstrukcija, sanacija i revitalizacija zelenih 
površina;

c) održavanje svih hortikultumih sadržaja zelenih površina u 
skladu sa hoitikulturnim standardima, agrotehničkim 
mjerama, kao i skupljanje sjemena i reznica dendro 
materijala za potrebe rasadničke proizvodnje nadležnog 
komunalnog preduzeća;

d) održavanje parkovskog mobilijara i žardinjera i drugih 
gradevinsko-arhitektonskih elemenata koji su sastavni dio 
zelene površine ili su slobodno stojeće;

e) izgradnja, rekonstrukcija i održavanje pješačkih staza, 
stepeništa i platoa u sastavu zelene površine;

f) zimsko održavtinje staza, stepeništa i platoa;
g) higijena zelenih površina;
h) iijega. zaštita i sječa stabala;
i) fitopatološka i zdravstvena zaštita biljnog materijala na 

javnim zelenim površinama u skladu sa propisanim 
zakonskim standardima i uputama;

j) primjena ekološki prihvatljivih materijala i sredstava kod 
održavanja parkovskog mobilijara i drugih arhitektonsko- 
gradevinskih elemenata;

k) postavljanje zaštitne ograde na kosinama šetnica na 
vodotocima.

(2) Uređivanje i održavanje javnih zelenih površina vrši se putem 
komunalnog preduzeća nadležnog za održavanje javnih 
zelenih površina (u daljem tekstu: nadležno komunalno 
preduzeće).

(3) U vršenju poslova uređivanja i održavanja javnih zelenih 
površina definiranih u tač. od a) do k). vlasnici javnih zelenih 
površina ostvaruju saradnju i koordinaciju sa ministarstvom 
nadležnim za komunalne poslove (u daljem tekstu; 
ministarstvo), nadležnim komunalnim preduzećem, Zavodom



četvrtak, 2juna 2016.
SLUŽBENE NOVINE

KAN'I'ONA SARAJEVO Broj 22 - Strana 31

za planiranje razvoja Kaittona Sarajevo, Zavodom za izgradnju 
Kantona Sarajevo, Zavodom za zaštitu kulturno- historijskog i 
prirodnog nasljeđa Kantona Sarajevo, obrazovnim i naučnim 
institucijama iz oblasti biotehničkih nauka o pitanjima 
održavanja i razvoja javnih zelenih površina.

(4) Održavanje javnih zelenih površina vrši se u skladu sa 
Tehničkim uslovima za održavanje zelenih i rekreacionih 
površina (u daljem tekstu: Tehnički uslovi).

(5) Tehnički uslovi su poseban prilog i čine sastavni dio ove 
uredbe.

(6) O stanju javnih zelenih površina, na podmčju Kantona 
Sarajevo, vrši se redovno informisanje javnosti i građana od 
strane nadležnog komunalnog preduzeća.

Član 4.
(Preuzimanje novoizgradenih javnih zelenih površina 

na održavanje)
.Nadležno komunalno preduzeće preuzima na održavanje

novoizgrađene javne zelene površine od vlasnika samo uz
potrebnu dokumentaciju neophodnu za uređivanje, odnosno
održavanje novoizgrađene zelene površine.

Član 5.
(Katastar javnih zelenih površina Kantona Sarajevo)

(D O svim javnim zelenim površinama vodi se evidencija u 
digitalnom Katastru javnih zelenih površina Kantona 
Sarajevo.

(2) Katastar javnih zelenih površina Kantona Sarajevo je 
organizovan u digitalnom obliku sa prostorno-atributnim 
komponentama.

(3) Katastar javnih zelenih površina Kantona Sarajevo treba da je 
jasan, jednostavan, upravljiv, primjenjiv, prilagodiv, 
nadogradiv, interaktivan i tehnološki aktivan.

(4) Katastrom se evidentiraju svi hortikultumi sadržaji (travnjaci, 
stabla, ukrasni grmovi, ružičnjaci. živa ograda, cvjetne 
gredice, trajnice i drugi dendromalerijali) sa osnovnim 
karakteristikama o istim i arhiieklonsko-gradevinski elementi 
(parkovske klupe, korpe, informativni panoi, žardinjere, 
fontane, spomenici, djeci ja igral išta sa sadržajem, mali sportski 
tereni sa sadržajem, pojedinačne sprave za rekreaciju itd.). koji 
se nalaze na javnoj površini.

(.5) Uspostavu, ažuriranje i praćenje digitalnog Katastra zelenih 
površina Kantona Sarajevo vrši nadležno komunalno 
preduzeće.

(6) Katastar zelenih površina Kantona Sarajevo je dostupan 
ministarstvima Kantona Sarajevo, Gradskoj upravi Grada 
Sarajeva i općinama u Kantonu Sarajevo. Zavodu za planiranje 
razvoja Kantona Sarajevo, Zavodu za izgradnju Kantona 
Sarajevo, Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove, po 
proceduri utvrđenoj od strane nadležnog komunalnog 
preduzeća.

(7) .Nadležno komunalno preduzeće je obavezno, najmanje 
jednom godišnje ministarstvu nadležnom za komunalne 
poslove, dostavljati informacije o stanju i promjenama 
nastalim u katastru javnih zelenih površina.

(8) Vlasnici javnih zelenih površina su obavezni u kontinuitetu 
dostavljati informacije o svim promjenama nastalim 
intervencijom vlasnika na javnitn zelenim površinama 
nadležnom komunalnom preduzeću.

Član 6.
(Plan i Program održavan ja javnih zelenih površina)

(1) Javne zelene površine održavaju se na osnovu godišnjeg plana 
i programa održavanja javnih zelenih površina u Kantonu 
Sarajevo, kojeg odobrava ministarstvo nadležno za komunalne 
poslove svake godine za narednu godinu.

(2) Nadležno komunalno preduzeće, obavezno je do oktobra 
tekuće godine, dostaviti plan održavanja javnih zelenih površi­
na u Kantonu Sarajevo za narednu godinu, usuglašen sa opći­
nama na području kantona Sarajevo, ministarstvu nadležnom 
za komunalne poslove, na usvajanje.

(3 ) Nadležno komunalno preduzeće. obavezno je da usvojeni plan 
i program održavanja javnih zelenih površina dostavi 
Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove u roku od 15 dana 
od dana usvajanja.

(4) Plan održavanja javnih zelenih površina sadrži: pregled svih 
zelenih površina sa sadržajem po općinama i lokacijama u 
okviru općina, liaze rada za svaki sadržaj, površinama, 
količinama, cijenama i temiinima rada po fazama i sadrža jima.

(5) Cijena održavanja javnih zelenih površina utvrđuje se na način 
kako je to predviđeno članom 22. Zakona o komunalnim 
djelatnostima.

(6) Vlasnici zelenih površina u suradnji sa ovlaštenim 
komunalnim preduzećem mogu ugovarati izgradnju, sanaciju i 
rekonstrukciju zelenih površina kroz posebne programe, 
sporazume i ugovore.

(7) Nadležno komunalno preduzeće, obavezno je do oktobra 
tekuće godine, dostavili plan rada zimske službe preduzeća sa 
pregledom lokacija, l'azama rada, količinama, cijenama, 
terminima rada, usaglašen sa općinama na području Kantona 
Sarajevo, ministarstvu nadležnom za komunalne poslove, na 
usvajanje.

Član 7.
(Sredstva za održavanje javnih zelenih površina)

Sredstva za održavanje javnih zelenih površina obezbjeđuju 
se iz Budžeta Kantona Sarajevo i budžeta općina na području 
Kantona Sarajevo.

Član 8.
(Održavanje ostalih zelenih površina)

( Т) Održavanje ostalih zelenih površina, koje su u vlasništvu 
drugih pravnih i fizičkih lica. održavaju vlasnici shodno 
odredbama ove uredbe iz vlastitih .sredstava.

(2) Vlasnici ostalih zelenih površina, mogu povjeriti nadležnom 
konumalnom preduzeću održavanje svojih zelenih površina, o 
čemu se zaključuje ugovor u kome će se precizirati prava i 
obaveze potpisnika ugovora.

DIO TREČI - REKREATIVNE POVRŠINE

Odjeljak A, Rekreativiie površine
Član 9.

(Rekreativne površine)
(1) Pod rekreativnim površinama u smislu ove uredbe 

podrazumijevaju se: dječija i sportska igrališta, izletišta, 
šetališta, sportski tereni.otvoreni bazeni, strelišta i slično, koji 
se nalaze na javnim površimmia i na otvorenom prostoru.

(2) Izgradnja izletišta. Šetališta, otvorenih bazena, strelišta i slično, 
vrši se u skladu sa prostorno-planskom dokumentacijom i 
Zakonom o prostornom uređenju.

(3) Održavanje rekrealivnih površina iz stava (2) ovog člana vrši 
vlasnik neposredno ili putem pravnog lica registrovanog za 
obavljanje poslova održavanja.

Odjeljak В. Dječija i sportska igrališta
Član 10.

(Dječija i sportska igrališta)
(1) Dječija i sportska igrališta su objekti posebne namjene i i.sta su 

od posebnog i javnog značaja.
(2) Dječija igrališta su površina na kojima su postavljeni dječiji 

rekviziti i sprave za igm djece.
(3) Sportska igrališta su površine, sa ili bez sportskih sprava i 

rekvizita, koje su namijenjene za sport i rekreaciju građana 
svih starosnih dobi.

Član 11.
(Korištenje)

Dječija i sportska igrališta, kao objekti od po.sebnog i javnog 
značaja mogu se koristiti samo u svrhu za koju su izgrađeni i 
namijenjeni, a u druge se svrhe mogu koristiti samo uz odobrenje 
nadležnog općinskog organa.



Bi'oj 22 - Strana 32
SLUŽBENE NOVINE

KANTONA SARAJEVO Četvrtak, 2. juna 2016.

Član 12.
(Izgradnja)

Izgradnja igrališta vrši se u skladu sa prostomo-planskom 
dokumentacijom i Zakonom o proslomom uređenju u skladu sa 
važećim standardima.

Član l.T 
(Održavanje)

(1) Održavanje dječijih i sportskih igrališta vrši komunalno 
preduzeće nadležno za održavanje javnih zelenih površina, 
koje je registrovano i za poslove održavanja dječijih i sportskih 
igrališta.

(2) Održavanje dječijih i sportskih igrališta vrši se u skladu sa 
Tehničkim uslovima za održavanje zelenih i rekreacionih 
površina.

Član 14.
(Preuzimanje održavanja dječijih i sportskih igrališta)

Komunalno preduzeće nadležno za održavanje javnih 
zelenih površina, vrši preuzimanje održavanja dječijih i sportskih 
igrališta zajedno sa cjelokupnom investiciono-tehničkom 
dokuntentacijom, koja se odnosi na pomenuta igrališta.

Član 15.
(Sredstva za održavanje dječijih i sportskih igrališta)

Sredstva za održavanje dječijiii i sportskih igrališta, 
obezbijedit će se u okviru sredstava za održavanje javnih zelenih 
površina u budžetu Kantona Sarajevo.

Clan 16.
(Informativni pano za dječija i sportska igrališta)

(1) Dječija i sportska igrališta trebaju imati infomtalivni pano, koji 
će biti postavljen na vidnom mjestu i sadržavali sljedeće 
informacije:
a) naziv igrališta;
b) namjenu igrališta;
c) podatke o spravama i rekvizitima;
d) naziv investitora;
e) naziv pravnog lica koje održava igralište;
f) kontakt telefon za prijavu polomljenih ili neispravnih 

sprava i rekvizita;
g) kontakt telefon Kantonalne i općinske inspekcije;
h) napomenu da se sprave i rekviziti koriste na vlastitu 

odgovornost.
(2) Informativni pano pored informacija iz stava (1) ovog člana 

može sadržavati i sve druge informacije koje se smatraju 
bitnim u cilju obavještenja onih koji koriste dječija i sportska 
igrališta.

Član 17.
(Katastar dječijih i sportskih igrališta)

(1) O dječijim i sportskim igralištima vodi se evidencija u 
digitalnom Katastru javnih zelenili površina Kantona Sarajevo 
od strane nadležnog komunalnog preduzeća.

(2) Uspostavu, ažuriranje i praćenje evidencije dječijih i sportskih 
igrališta vrši nadležno komunalno preduzeće.

(3)
Odjeljak C. Postojeća igrali.šta

Član 18.
(Postojeća d ječija i sportska igrališta)

Postojeća dječija i sportska igrališta su ona igrališta koja su 
izgrađena i korištena prije stupanja na snagu ove uredbe, a za ista 
je potrebno utvrdili stanje ispravnosti i mogućnost njihovog 
korištenja.

Član 19.
(Komisija za procjenu stanja dječijih i sportskih igrališta)
Komisija za procjenu stanja dječijih i sportskih igrališta, 

sastavljena od predstavnika komunalnog preduzeća nadležnog za 
održavanje javnih zelenih površina i pred.slavnika općine na 
području Kantona Sarajevo, izvršit će obilazak i kontrolu svih

postojećih igrališta i zapisnički konstatovati stanje igrališta u 
smislu njegove ispravnosti i namjene, kao i ispravnost i 
funkcionainosl dječijih sprava i rekvizita za igru djece, sportskih 
sprava i rekvizita i zaštitnih ograda.

Član 20.
(Uklanjanje neispravnih dječijih sprava, rekvizita za igru djece, 

sportskih rekvizita i zaštitnih ograda)
Djećije sprave, rekviziti za igru djece, sportske sprave i 

rekviziti i zaštitne ograde za koje Komisija iz člana 19. ove 
uredbe konstatuje da su neispravni i da se isti ne mogu 
upotrebljavati u svrhu za koju su namijenjeni, uklonit će .se u roku 
od sedam dana od dana kada se za iste konstatuje neispravnost. 

Član 21.
(Sredstva za uklanjanje neispravnih dječijih sprava, rekvizita za 

igra djece, sportskih sprava j rekvizita i zaštitnih ograda)
Finansijska sredstva za uklanjanje neispravnih dječijih 

sprava, rekvizita za igru djece, sportskih sprava i rekvizita i 
zaštilinih ograda, obezbijedit će općine na području Kantona 
Sarajevo.

Član 22.
(Održavanje postojećih dječijih i sportskih igrališta)

(1) Postojeća dječija i sportska igrališta sa kojih se uklone ili stave 
u funkciju dječije sprave, rekviziti za igru djece i sportske 
sprave i rekviziti, daju se na održavanje nadležnom 
komunalnom preduzeću.

(2) (Općine na čijem području se nalaze dječija i spoiTska igrališta 
sa kojih su uklonjene sprave i rekviziti, u skladu sa finansijskim 
mogučnostima, izvršit će postavljanje novih sprava i rekvizita 
u skladu sa važećim standardima, nakon čega će održavanje 
istih preuzeti nadležno komunalno preduzeće.

DIO ČEl VRTI - ZAJEDNIČKE ODREDBE

Odjeljak A, Zabranjene radnje i naknada štete
Član 23.

(Informativni pano za postojeća igrališta)
(1) Inlbmialivni pano za postojeća igrališta će sadržavati sve 

podatke naveciene u članu 16. ove uredbe.
(2) Postavljanje Inlbnriativnog panoa za postojeća igrališta, vrši 

nadležno komunalno preduzeće.
Član 24.

(Zabranjene radnje)
Na zelenim i rekreativnim površinama zabranjeno je:
a) sječa stabala bez odobrenja;
b) oštećivanje i uništavanje, zasada, travnjaka i staza;
c) oštećivanje i uništavanje dječijih rekvizita, sprava za igru 

djece i sportskih rekvizita;
d) zakivanje i postavljanje reklamnih panoa i lijepljenje 

plakata na stablima, opremi i objektima;
e) oštećivanje, uništavanje i premještanje klupa, korpi za 

otpatke, ograda i druge opreme i objekata;
i') upotreba postavljenih rekvizita na dječijim igralištima od 

strane odraslih;
g) branje plodova, sjemena i sadnog materijala, osim 

nadležnog komunalnog preduzeća;
h) vožnja i parkiranje svih vrsta motornih vozila;
i) kopanje odnosno vađenje zemlje, pijeska, šljunka i 

kamena;
j) ispuštanje otpadnih voda i drugih štetnih materija, istovar 

bilo kakvog materijala ili robe, otpadaka i drugog smeća;
k) prekopavanje zemljišta i premještanje sadnica bez 

odobrenja:
l) deponovanje snijega i leda kao i posipnog materijala za 

sprečavanje poledice;
m) paljenje i loženje vatre izvan za to predviđenih mjesta;
n) napasanje stoke i izvođenje životinja na zelenim i 

rckrcati vnim površinama;



četvrtak, 2. juna 2016.
SLUŽBENE NOVINE

К AN'rON A ŠARAJ EVO Broj 22 - Strana 33

0) ubijanje, hvatanje i gonjenje ptica i životinja koje žive na 
zelenim i vodenim površinama parkova; 

p) uvođenje pasa i drugih kućnih ljubimaca na dječija 
igrališta;

r) izlaganje knjiga, pokućstva, rabljenih i drugih stvari;
s) devastacija zelenih površina na saniranim klizištima na 

gradskom građevinskom zemljištu;
t) pranje vozila, čilima i dr. na i oko zelenih površina;
U) obavljanje drugih radnji koje oštećuju ili uništavaju javne 

zelene i rekreativne površine.
član 2.5.

(.Naknada štete na javnim zelenim i rekreativnim površinama)
(1) Sve štete koje nastanu od strane pravnih ili fizičkih lica na 

javnim zelenim i rekreativnim pov'ršinama, dužni su 
nadoknadili oni koji su je i prouzrokovali.

(2) Visinu naknade štete, shodno hortikullurnirn, biološkim i 
estetskim vrijednostima zelene površine, te Slete na uređajima, 
spravama, rekvizitima, mobilijarirna i inventara, odredit će 
stručna komisija imenovana od strane nadležnog komunalnog 
preduzeća, a koju čine predstavnik komunalnog preduzeća koji 
istu održava i predstavnik vlasnika, odnosno opčine na čijem se 
području nalazi površina na kojoj je pričinjena šteta.

Odjeljak В. Nadzor
Član 26).
(Nadzor)

(1) Nadzor nad provođenjem ove uredbe vrši ministarstvo 
nadležno za komunalne poslove.

(2) Inspekcijski nadzor nad provođenjem ove uredbe vrši 
nadležna kantonalna inspekcija, nadležna gradska inspekcija i 
nadležna općinska inspekcija.

DIO PETI - KAZNENE ODREDBE
Član 27.

(.Novčana kazna za nadležno komunalno preduzeće)
(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.{)00,00КМ do 5.000,00КМ 

kaznit će se preduzeće nadležno za održavanje javnih zelenih 
površina, ako se ne bude pridržavalo odredbi člana 3. i člana 
13. stav (2) ove uredbe.

(2) Za prekršaje iz stava (I) ovog člana, kaznit će se odgovorno 
lice u preduzeću nadležnom za održavanje javnih zelenih 
površina novčanom kaznom od 200,00 KM do .500,00 KM.

Član 28.
(Novčana kazna za pravna i fizička lica)

(1) .Novčanom kaznom od 3,000,00 KM do 6.000,00 KM kaznit 
će se za prekršaj pravno lice koji koristi dječija i sportska 
igrališta suprotno Čdanu 1 i. ove uredbe.

(2) Za prekršaje iz stava (1) ovog čkuia. kaznit će se odgovorno 
lice u pravnom licu novčanom kaznom od 400.00 KM do 
700,00 KM.

(3) Novčanom kaznom od 500.00 KM do 1.500.00 KM kaznit će 
se za prekršaj fizičko lice koji koristi dječija i sportska igrališta 
suprotno članu 11. ove uredbe.

(4) Novčanom kaznom u iznosu od 2.5()0.00 KM do S.OOO.OO KM 
kaznit će se za prekršaj pravno lice ako učini koju od 
zabranjenih radnji iz člana 24. ove uredbe.

(5) Za prekršaje iz stava (4) ovog člana, kaznit će se odgovorno 
lice u pravnom licu novčanom kaznom od 500,00 KM do 
1.000.00 KM.

(6) .Novčanom kaznom od 200,00 KM do 700,00 KM kaznit će se 
za prekršaj fizičko lice ako učini koju od zabranjenih radnji iz 
člana 24. ove uredbe.

Član 29.
(Primjena drugih kaznenih odredbi)

Za prekršaje učinjene na zelenim i rekreativnim povi-Sinama,
koji nisu predviđeni ovom uredbom, primjenjivat če se kaznene
odredbe predviđene Zakonom o komunalnim djelatnostima.

DIO SESTI - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
Član 30.

(Prestanak važenja Odluke)
Danom stupanjana snagu ove uredbe prestaje da važi Odluka 

o održavanju zelenih i rekreacionih površina ("Službene novine 
grada Sarajeva", br. 6/87, 24/88, 13/90, 14/91 i 3/95).

Član 31.
(Stupanje na snagu)

Ova Uredba stupa na snagu narednog dana od dana 
objavl jivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo”.

Broj 02-05-17436-22/16 
19. maja 2016. godine 

Sarajevo
Premijer

Eimediii Konaković, s. r.
Na osnovu člana 26. i 28. stav 1. Zakona o Vladi Kantona 

Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 36/14 - Novi 
prečišćeni tekst i 37/i 4 - Ispravka), a u vezi sa članom 4. stav (20) i 
člana 50. Zakona o komunalnim dijelatnostima ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", broj 14/16), Vlada Kantona Sarajevo, na 42. 
.sjednici održanoj 19.05.2016. godine, donijela je

UREDBU
O ODRŽAVANJU JAVNE RASVJETE

POGLAVLJE 1 - OPĆE ODREDBE 
Član 1.

(Predmet Uredbe)
Ovom uredbom uređuju se postupak izdavanja saglasnosli za 

izgradnju i rekonstrukciju javne rasvjete, postupak priključenja 
na sistem javne rasvjete, održavanje sistema javne rasvjete na 
području Kantona Sarajevo, upravljanje sistemom javne rasvjete, 
iislovi za priključenje novoizgrađene rasvjete u sistem javne 
rasvjete, korištenje sistema javne rasvjete za druge namjene, 
nezakonito korištenje sistema javne rasvjete, postupanje kod 
neovlaštenog korištenja sistema javne rasvjete i zahvata na 
sistemu javne rasvjete, obezbjeđenje sredstava za održavanje 
sistema javne rasvjete, šteta, naknada štete i nadzor nad sistemom 
javne rasvjete.

Član 2.
(Definicija pojedinih izraza)

(1) Izrazi koji se koriste u ovoj uredbi imaju slijedeće značenje:
a) sistem javne rasvjete - komunalna infrastruktura svakog 

naseljenog područja kojom se osigurava rasvjetljavanje 
javnih površina (cesie i ulice, mostovi i potputnjaci, 
pješački prelazi, pješački podhodnici. pješačke zone. 
šetališta i pješačke staze, parkov.ske staze i parkinzi),

b) područje naseljenosti - područje naseljenosti kako je 
određeno posebnim propisom iz područja prostornog 
uređenja,

c) infrastruktura javne rasvjete - sklop elektrouređaja i 
kablova kojima se jedan ili više rasvjetnih tijela povezuje i 
priključuje na elektrodistribiitivnu mrežu,

d) ovlašteno pravno lice za održavanje sistema javne 
rasvjete - pravno lice koje na osnovu ugovora sa nadlež­
nim Ministarstvom, obavlja poslove utvrđene ovom 
uredbom.

e) rasvjetno tijelo (svjetiljka) - električna naprava sa 
ugrađenim izvorom svjetlosti, a namijenjena je 
usmjeravanju, filtriranju ili prijenosu svjetla. Pod 
svjetiljkom se podrazumijevaju i svjetlovodi (optička 
vlakna) i svi drugi neelektrični uređaji koji svojom 
uporabom stvaraju, filtriraju ili prenose svjetlo, a može se 
sastojali od kućišta (sjenila), držača, ogledala, refrakdjske 
ili difuzne leće (sjenilo),

Ij sijaiica/žarulja - dio svjetiljke koji električnu energiju 
pretvara u svjetlost (izvor svjetlosti).


